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ANOTACE

Tato bakalářská práce je věnovaná problematice prediabetu, který předchází diabetu

mellitus. V práci je popsána definice a základní informace o prediabetu. Následují jednotlivé

typy současné diagnostiky i ty, které nejsou prozatím používány v klinické praxi. V poslední

části práce jsou i jednotlivé způsoby terapie této nemoci.
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TITLE

Current diagnosis and therapy of pre-diabetes

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the problem of prediabetes, which precedes diabetes

mellitus. The following are the types of current diagnostics and those that are not yet used

in clinical practice. In the last part of the thesis there are also individual methods of therapy

for this disease.
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1 ÚVOD

Prediabetes je onemocnění, o kterém se v dnešní době hodně mluví a lékaři se o něj velmi

zajímají. Je totiž důležitým předchůdcem diabetu mellitus. Pokud bude toto onemocnění

zavčas diagnostikováno, je možné zvrátit nebo hodně oddálit přechod k diabetu.

V dnešní době je na světě obrovské množství obyvatel s tímto onemocněním.

Proto lékaři vynakládají tolik úsilí na léčbu prediabetu. Na druhou stranu je velmi důležité,

jak se zachová pacient, jelikož závisí na něm, jestli bude dodržovat předepsanou terapii.

Prediabetem se zabývá velké množství autorů různých studií. Tato bakalářská práce

obsahuje souhrn základních informací a závěrů z různých článků, které se touto

problematikou zabývají.

Na začátku práce je popsáno, co je to prediabetes a jaké je jeho rozšíření ve světě.

Hlavním tématem je diagnostika a terapie tohoto onemocnění.
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2 Diabetes mellitus

Jedním z nejstarších a nejrozšířenějších onemocnění na světě je diabetes mellitus,

označovaný také jako cukrovka. V 21. století se zařazuje mezi nejnáročnější zdravotní

problémy, jelikož se velmi rychle zhoršuje. I přes obrovské pokroky v medicíně zůstává

diabetes celoživotním nevyléčitelným problémem. [1, 2, 3] Jedná se o spojení metabolického,

autoimunitního a genetického onemocnění, při kterém dochází k hyperglykémii,

tedy ke zvýšení hladiny glukózy v krvi. Provází ho také porucha metabolismu tuků, sacharidů

a proteinů, v důsledku nefungující sekrece inzulinu. Z důvodů těchto a mnoha dalších

problémů provázející toto onemocnění, je podle mnoha autorů diabetes nejzávažnější příčinou

nadměrné úmrtnosti ve světě. Za rok zemře kvůli komplikacím provázejícím diabetes

asi 3 miliony lidí. [2, 3, 4]

Je velmi důležité, aby byla lidem s diabetem věnována velká pozornost a byli

pravidelně kontrolováni. V dnešní době rozšíření této nemoci dosáhlo takových rozměrů,

že lidstvo čelí epidemii. V současnosti trpí cukrovkou více než 250 milionů lidí a předpoklad

je takový, že během 20 let se toto číslo zdvojnásobí. Pacienti trpící touto chorobou vyžadují

dietu, změnu životního stylu a pravidelné sledování krve a moči u lékaře. Jen v USA tvoří

léčba této nemoci 20% výdajů z celkové zdravotní péče, jelikož každý desátý je nemocný.

[4, 5, 6, 7, 8]

Existují základní dva typy diabetu, a to diabetes mellitus typu 1 a diabetes mellitus

typu 2. Příčinou diabetu typu 1 je destrukce beta buněk a dochází k absolutnímu nedostatku

inzulinu. [9] Projevuje se kdykoli během života jedince. Může se lišit průběhem, intenzitou

a rychlostí rozvoje klinických příznaků. Rozlišujeme pacienty s autoimunitním procesem,

který může být spojen například s poruchou štítné žlázy, Addisonovou chorobou

nebo celiakií, a také pacienty bez autoimunity. Na rozdíl od typu 1 je u typu 2 nepoměr mezi

tvorbou a sekrecí inzulinu. Zde dochází k postupnému zhoršení funkce beta buněk. Nejčastěji

vzniká po 40. roce života a onemocní jím asi 90% diabetiků. [1, 9]

2.1 Příznaky diabetu mellitus

Jednotlivé příznaky jsou v tomto onemocnění zastoupeny různou měrou a podle

toho se pak projevují v klinickém obrazu. Mezi klasické příznaky patří močení v noci,

13

zvýšená žízeň a s tím spojený i vyšší příjem tekutin, únava a malátnost, poruchy vědomí,

hubnutí i při normálním příjmu potravin, dech páchnoucí po acetonu a chvilkové poruchy

zrakové ostrosti. Další projevy jsou například zvýšená kazivost zubů a předčasná

parodontóza, opakující se záněty kůže, stenokardie, trvalé poškození zraku, průjmy, bolesti

končetin nejčastěji v noci a poruchy potence u mužů. [1, 10]

Mezi nejdůležitější příznaky patří glykosurie. Hlavně pokud trvá delší dobu, přijde

dehydratace a proto i zvýšená žízeň. Pocit žízně je u každého pacienta individuální a závisí

na subjektivních pocitech jedince. Pokud nedojde k včasnému diagnostikování diabetu, může

dojít i ke snížení hmotnosti a to o více než 10 kilogramů. Hmotnostní schodek způsobený

sníženým příjmem potravy pozorujeme většinou pouze u diabetiků v pokročilém věku. [1, 9]

Dalším problémem je pro muže i erektilní dysfunkce. Jedná se o trvalou neschopnost dosažení

a udržení erekce, což způsobuje problémy při pohlavním styku. Ta se vyskytuje více u mužů,

u kterých se vyvine diabetes. [11]

2.2 Komplikace diabetu mellitus

Při dlouhodobém onemocnění diabetem hrozí pacientům vážné komplikace, které

mohou mít v některých případech až fatální následky. Hlavní příčinou je dlouhodobá

hyperglykémie působící na buňky a tkáně v lidském těle. Mezi tyto komplikace patří

například diabetická retinopatie, katarakta, diabetická nefropatie a neuropatie, syndrom

diabetické nohy, cévní mozkové příhody a ischemická choroba srdeční. [1]

Diabetická retinopatie postihuje vysoké procento diabetiků, tito pacienti jsou

mnohokrát náchylnější k oslepnutí. Nejzávažnější je to, že se projevuje až v posledních

stádiích, proto je léčba velmi obtížná a někdy i nemožná. Oftalmologové provádí detekci

retinopatie pomocí oftalmoskopu, což napomáhá při prevenci slepoty. Pravidelné vyšetření

je důležité pro včasné zachycení tohoto onemocnění. Studie prokázaly, že je přímá spojitost

mezi retinopatií a onemocněním prediabetem. Při léčbě se nejčastěji provádí zákrok pomocí

laseru, který vede k zachování zrakové funkce u co největšího množství populace. [1, 12, 13]

Další komplikací může být diabetická noha. Tento jev je Světovou zdravotnickou

organizací (WHO) definován jako postižení tkáně nohy od kotníku spojené s diabetickou

neuropatií a s různým stupněm ischemie dolních končetin. Diabetické vředy se vyskytují
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nejčastěji na plosce nohy. Nejčastějšími faktory pro vznik problémů jsou popáleniny, malé

úrazy, plísňové infekce a také špatná obuv. Ulcerace je hlavní příčinou pro vznik infekce,

která může v akutním případě za ztrátu končetiny a v nejhorším i života. [10, 14, 15] Léčba

musí být vždy komplexní, existují dvě základní součásti léčby. Za prvé léčba antibiotiky

a za druhé odlehčení ulcerací. Další je například speciální kontraktilní fixace, principem

je snížení plantárního tlaku, který působí na chodidla, a jeho rozmístění na celou plochu nohy,

bérce a také snížení tření. [1]

2.3 Inzulin

Inzulin je peptidový hormon vylučovaný beta buňkami Langerhansových ostrůvků,

který přímo nebo nepřímo ovlivňuje všechny orgány v lidském těle. Obsahuje dva řetězce,

A a B, které obsahují 21 a 30 aminokyselin. Řetězce jsou navzájem spojeny disulfidovými

vazbami. Lidský inzulin obsahuje 777 atomů o molekulové hmotnosti 5,808 Da. Může

se vyskytovat jako monomer, dimer, tetramer a pokud je inzulin navázaný na zinek,

tak se jedná o hexamer se šroubovou konformací. [16, 17, 60]

Některé strukturální znaky se zachovaly i během evoluce. Patří sem tři rysy,

a to přesné polohy tří disulfidových vazeb, N- a C- koncové oblasti řetězce A a také

hydrofobní zbytky C-koncové oblasti řetězce B. [60]

Jeho sekrece je podmíněna zvýšenou hladinou glukózy v krvi. Po rozpadu sacharidů


[…]


tato skutečnost jen potvrdila jeho klinický význam u člověka. Jeho funkce byla prokázána

také ve slinivce, ledvinách, srdci a nervové tkáni. Vliv má na tvorbu reaktivních forem

kyslíku, buněčný růst, diferenciaci buněk a hormonální sekreci. [89]

Inhibitory enzymu angiotensin-konvertázy snižují hlavně krevní tlak, což snižuje

riziko kardiovaskulárních příhod, také ovlivňují metabolismus glukózy zlepšením citlivosti

na inzulin a sekreci inzulinu různými cestami v těle. [90] Nevýhodou inhibitorů

angiotensin-konvertázy jsou jejich občasné nežádoucí účinky. Mezi ně patří suchý kašel

a také vyrážka. [10]

Inhibitory tohoto systému byly rozšířeny o inhibitory reninu, jelikož představují

nejširší blokádu systému. Jako první byl schválen aliskiren. Prozatím neexistuje velké

množství informací o efektivitě u diabetiků, ale je prokázán silný účinek proti proteinurii

u diabetických pacientů s nefropatií. [10]

Léčba hypertenze pomocí inhibitorů enzymu angiotensin-konvertázy a blokátorů

angiotensinových receptorů typu 1 snížila přechod k diabetu až o třetinu. Inhibitory enzymu

angiotensin-konvertázy mají ještě lepší vliv na diabetes. [81, 90] Studie LIFE prokázala

snížení nově vznikajícího diabetu o 25% a to nám potvrzuje vazbu systému renin-angiotensin

aldosteron na diabetes mellitus. Tyto výsledky ukazují, že systém může hodně ovlivnit

diabetes a i kardiovaskulární onemocnění. [89]

5.3.6 Antiobezitika

Jedním z léků proti obezitě je orlistat, který inhibuje gastrointestinální lipázy.

Jeho účinek je spojen s vyšším úbytkem hmotnosti oproti klasickému placebu. Snížení váhy

bylo o 6,7 kilogramů, což způsobilo nižší konverzi z porušené glukózové tolerance

na diabetes. Riziko přechodu na diabetes je sníženo o 37% u obézních osob. Předpoklad,

že lipotoxicita je jedním z důležitých faktorů ve vývoji diabetu, může mít dopad na klinickou

praxi. [13]

Liraglutid, i přes jeho zažívací vedlejší účinky, má lepší účinek na snížení hmotnosti

než orlistat. Hmotnost byla u pacientů snížena celkově o 7,8 kg a o 5,8 kg oproti orlistatu.
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Současně s tím prevalence diabetu byla o 52% nižší a u metabolického syndromu dokonce

o 59%. Toto potvrdilo, že liraglutid snižuje hmotnost postupně a zlepšuje kardiometabolické

onemocnění. [91]

Dalším antiobezitikem je exenatid, který napomohl rychlejšímu snížení tělesné

hmotnosti společně s běžnými nefarmakologickými léčbami. [91] Celkové shrnutí snížení

rizika vzniku diabetu mellitus typu 2 nám ukazuje tabulka č. 5.

Tabulka 5 Pokles rizika vzniku diabetu mellitus typu 2 [92]

Provedená studie Intervence
Počet

pacientů

Sledování

(roky)

Pokles

relativního

rizika

Da-Qing Study, Čína Dieta

Cvičení

Cvičení + dieta

Kontrola

130

141

126

133

6 31

46

42

Diabetes Prevention

Study, Finsko

Tělesná aktivita + dieta

Kontrola

265

257

3,2 58

US Diabetes Prevention

Program Outcome

Study, USA

Tělesná aktivita + dieta

Metformin

Placebo

1079

1073

1082

2,8 58

31

Indian Diabetes

Prevention Program,

Indie

Životní styl

Metformin

Metfornim + životní styl

Kontrola

133

133

129

136

2,5 29

26

28

Japonská studie

obsahující muže s IGT,

Japonsko

Cvičení + dieta

Kontrola

102

356

4 67

Study on livestyle-

intervention and IGT

Maastricht,

Nizozemsko

Tělesná aktivita + dieta

Kontrola

74

73

3 58

European Diabetes

Prevention Study,

Newcastle, Spojené

království

Tělesná aktivita + dieta

Kontrola

51

51

3,1 55

Zensharen Study,

Japonsko

Dieta + tělesná aktivita

Kontrola

330

311

3 44

IGT-porucha glukózové tolerance
a Přidanou hodnotu by měly údaje o poklesu absolutního rizika, ovšem ty nebylo možno uvést, protože v některých studiích

dané údaje chyběly
b Do Zensharen Study byly zařazeny osoby s IFG, do ostatních osoby s IGT
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6 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce shrnuje a popisuje jednotlivé možnosti diagnostiky a terapie

prediabetu.

Nejdůležitější u tohoto onemocnění je včasná diagnostika a poté léčba. Nejběžnějšími

diagnostickými metodami jsou orální glukózový toleranční test, glykovaný hemoglobin.

Dalšími testy můžeme stanovit například glukózu v plazmě na lačno, mikroRNA a různé

proteiny. Vedlejší testy slouží pouze jako doplňkové, jelikož nám nedokáží přímo prokázat,

že se jedná o prediabetes. Přesto nám poukazují na faktory, které mohou mít spojitost

s prediabetem.

Na správný vliv léčby má velký vliv pacient, jelikož je nejčastější příčinou prediabetu

obezita. Proto je pacient nucen snížit svou tělesnou hmotnost a změnit životní styl. Pokud

však nemocný nechce změnit svou životosprávu, musí lékař předepsat farmakologickou

léčbu.

I přes všechny poznatky, které máme, je těžké včas diagnostikovat prediabetes. Proto

se klade velký důraz na to, aby se diagnostické metody, které jsou zatím na laboratorní

úrovni, dostaly do klinické praxe co nejrychleji.
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