POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Název práce: Současná diagnostika a terapie prediabetu

Studentka: Veronika Součková

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Královcová, Ph.D.

Bakalářská práce byla zaměřena na uspořádání dostupných literárních poznatků o současných možnostech včasné diagnostiky a terapie prediabetu.

V předložené bakalářské práci nechybí zpracování žádného z těchto stěžejních bodů zadání. Pozitivně pak hodnotím snahu o co možná nejvíce vyčerpávající informace v přehledu diagnostiky i terapie.

Studentka cituje 92 literárních - převážně zahraničních- zdrojů, přičemž nechybí ani literatura z nedávné doby. Práce dle mého názoru po formální stránce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Závěrem dodávám, že studentka pracovala od samého začátku velmi samostatně a se zájmem o danou problematiku. Při získávání informací i vlastním sepisování práce byla aktivní a na konzultace chodila pravidelně.

Zadání dle mého názoru studentka splnila v celém rozsahu, proto její práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

A.

V Pardubicích 5. srpna 2019

Mgr. Pavla Královcová, Ph.D.